
Zádveřice-Raková
Kraj: Zlínský Okres: Zlín

Správní obvod: Vizovice GPS souřadnice: 49.216544N, 17.805535E

Nadmořská výška: 264 m n. m. První pís. zmínka: 1261 (763 let) Katastrální výměra: 1 796 ha

Počet obyvatel: 1 530 PSČ: 763 12

Adresa URL: www.zadverice-rakova.cz

Památky a zajímavosti Zádveřice-Raková
Dominantou obce je evangelický kostel, jehož zvony byly prohlášeny 6. 3. 1946  Památkovým úřadem v Brně
za památku z důvodu jejich pohnuté historie. V září  1917 rakouská vláda zabavila k válečným
účelům velký a prostřední zvon  zádveřského kostela. Zvony byly uskladněny v nádražním skladišti
v sousední  Lípě. Zvony byly v noci ze 17. na 18. září 1917 odvážnými rolníky ze Zádveřic ze 
skladiště odvezeny a na „Mlčákovém Kútě“ zakopány. Pozemek byl do rozbřesku  zorán a zaset.
Manipulace se zvony nebyla jednoduchá, větší zvon váží přes půl  tuny. Akci se podařilo přísně
utajit před rodinnými příslušníky a také farář,  který byl v souvislosti se ztrátou zvonů
vyšetřován, o noční výpravě nic  nevěděl. Sedm zachránců záhy muselo narukovat, dva, co zůstali
doma, mlčeli. Po  návratu většiny aktérů z front byly zvony ve dnech 22.–24. prosince 1918  vykopány a
znovu upevněny do věže kostela. Na Štědrý den se opět nesl jejich  melodický hlas údolím.
Památkově je chráněno stavení čp.124 s dochovanou  původní architekturou, která je typickou ukázkou
pasekářské usedlosti.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10023/zadverice-rakova/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 2.5.2024 00:29:48


